



平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

平成18年2月13日

上場会社名 松田産業株式会社

(コード番号: 7456 東証第1部)

(URL <http://www.matsuda-sangyo.co.jp>)

代表者 役職名 代表取締役社長 松田 芳明

問い合わせ責任者 役職名 取締役管理本部長 田代 芳孝 TEL: (03)5381-0001

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
引当金の計上基準等に一部簡便的な方法を採用しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
第1四半期より「固定資産の減損に係る会計基準」を採用しております。
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無
- ④ 公認会計士または監査法人による監査の有無 : 無

2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日～平成17年12月31日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	92,049	(13.2)	3,408	(37.0)	3,680	(37.3)	2,187	(44.8)
17年3月期第3四半期	81,312	(18.3)	2,488	(—)	2,681	(—)	1,510	(—)
(参考)17年3月期	107,980		3,549		3,787		2,053	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	101	17	—	—
17年3月期第3四半期	69	85	—	—
(参考)17年3月期	94	18	—	—

(注)1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、前年同四半期に対する増減率であります。

2. 平成16年3月期第3四半期実績は売上高のみの表示であったため、他の項目に係る平成17年3月期第3四半期増減率については記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における当社貴金属関連事業は、主要対象業界である半導体・電子部品業界の生産回復により、貴金属リサイクル原料回収が増加し、またボンディングワイヤなど電子材料の販売も順調に推移いたしました。

一方、食品関連事業は、水産品・畜産品を中心に売上高は増加しましたが、消費者の低価格指向の影響を受け、収益面では伸び悩みました。

この結果、当第3四半期の連結業績は、売上高92,049百万円(前年同期比13.2%増)、営業利益3,408百万円(前年同期比37.0%増)、経常利益3,680百万円(前年同期比37.3%増)、四半期純利益2,187百万円(前年同期比44.8%増)となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

(百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年3月期第3四半期	50,195	21,932	43.7	1,014	15
17年3月期第3四半期	36,994	19,280	52.1	891	51
(参考) 17年3月期	36,205	19,839	54.8	916	61

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末の財政状態（連結）につきましては、総資産50,195百万円と前連結会計年度末に比し、13,989百万円の増加となり、株主資本は21,932百万円と同2,092百万円の増加となりました。

総資産の増加は、業容の拡大に伴う売上債権と棚卸資産の増加が主たる要因であります。

3. 平成18年3月期の業績予想

平成17年11月14日に公表いたしました連結および個別業績予想を次のとおり修正しております。

(1) 平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	120,000	4,500	2,650

(参考) 1. 1株当たり予想当期純利益(通期) 110円68銭

2. 平成18年3月1日に効力発生する株式分割(1:1.1)後の期末発行済株式数 23,788,952株

(2) 平成18年3月期の個別業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金			
				中間		期末	
	百万円	百万円	百万円	円	銭	円	銭
通 期	118,000	4,200	2,400	—	—	17	00

(参考) 1. 1株当たり予想当期純利益(通期) 100円14銭

2. 平成18年3月1日に効力発生する株式分割(1:1.1)後の期末発行済株式数 23,794,452株

[業績予想に関する定性的情報等]

貴金属関連事業において、半導体・電子部品業界の生産回復により、第3四半期の業績が中間決算時の予想を上回って堅調に推移したことから、通期の業績を修正することと致しました。

これにより、連結経常利益および同当期純利益において過去最高益を更新する見通しであります。

※上記の予想は、本資料の発表日現在における将来の経済環境予想等の前提に基づいて作成したものであり、実際の業績は今後の種々の要因によって予想数値と異なる場合があります。

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		増 減		(参 考) 平成17年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(資産の部)								
I 流動資産								
1. 現金及び預金	1,765,483		1,947,736		182,253		1,788,109	
2. 受取手形及び売掛金	14,893,071		19,050,995		4,157,923		14,113,026	
3. 有価証券	—		100,385		100,385		—	
4. 棚卸資産	6,133,363		8,988,956		2,855,592		6,650,050	
5. 未収入金	939,367		5,354,377		4,415,010		957,838	
6. その他	1,939,788		3,276,524		1,336,736		1,731,955	
7. 貸倒引当金	△ 49,581		△ 43,447		6,133		△ 64,987	
流動資産合計	25,621,492	69.3	38,675,527	77.0	13,054,035	51.0	25,175,994	69.5
II 固定資産								
1. 有形固定資産								
(1) 建物及び構築物	2,099,843		1,966,248		△ 133,595		2,040,604	
(2) 土地	4,140,543		4,087,082		△ 53,461		4,138,869	
(3) 建設仮勘定	75,912		29,340		△ 46,571		35,559	
(4) その他	1,206,130		1,589,584		383,453		1,169,682	
有形固定資産合計	7,522,430	20.3	7,672,256	15.3	149,826	2.0	7,384,715	20.4
2. 無形固定資産	406,672		326,461		△ 80,210		408,289	
無形固定資産合計	406,672	1.1	326,461	0.7	△ 80,210	△19.7	408,289	1.1
3. 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	1,851,336		2,265,622		414,285		1,928,523	
(2) その他	1,871,195		1,470,490		△ 400,704		1,582,158	
(3) 貸倒引当金	△ 278,524		△ 214,885		63,638		△ 274,089	
投資その他の資産合計	3,444,008	9.3	3,521,227	7.0	77,219	2.2	3,236,592	9.0
固定資産合計	11,373,110	30.7	11,519,946	23.0	146,835	1.3	11,029,598	30.5
資産合計	36,994,602	100.0	50,195,473	100.0	13,200,870	35.7	36,205,592	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)		当四半期 (平成18年3月期 第3四半期末)		増 減		(参 考) 平成17年3月期	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率	金額	構成比
(負債の部)								
I 流動負債								
1. 支払手形及び買掛金	9,223,123		14,526,453		5,303,329		10,078,109	
2. 短期借入金	1,760,000		3,227,000		1,467,000		384,000	
3. 1年以内に返済予定の 長期借入金	564,164		435,373		△128,791		519,164	
4. 未払金	2,254,320		4,415,350		2,161,030		1,453,847	
5. 未払法人税等	163,124		986,759		823,634		344,905	
6. 賞与引当金	265,314		222,155		△43,158		478,276	
7. その他	1,648,166		2,211,616		563,450		1,355,552	
流動負債合計	15,878,213	42.9	26,024,709	51.9	10,146,495	63.9	14,613,855	40.4
II 固定負債								
1. 長期借入金	1,150,881		1,478,508		327,627		1,049,493	
2. 退職給付引当金	391,358		403,568		12,209		382,691	
3. 役員退職慰労引当金	283,039		327,357		44,318		300,602	
4. その他	10,723		11,670		947		7,428	
固定負債合計	1,836,002	5.0	2,221,104	4.4	385,102	21.0	1,740,214	4.8
負債合計	17,714,215	47.9	28,245,813	56.3	10,531,598	59.5	16,354,070	45.2
(少数株主持分)								
少数株主持分	—	—	17,253	0.0	17,253	—	11,751	0.0
(資本の部)								
I 資本金	3,559,206	9.6	3,559,206	7.1	—	—	3,559,206	9.8
II 資本剰余金	4,008,730	10.8	4,008,730	8.0	—	—	4,008,730	11.1
III 利益剰余金	11,592,006	31.3	14,046,523	28.0	2,454,517	21.2	12,134,825	33.5
IV その他有価証券 評価差額金	214,455	0.6	388,147	0.8	173,691	81.0	234,062	0.7
V 為替換算調整勘定	△15,292	△0.0	8,797	0.0	24,089	△157.5	△18,054	△0.1
VI 自己株式	△78,719	△0.2	△78,998	△0.2	△279	0.4	△78,998	△0.2
資本合計	19,280,387	52.1	21,932,405	43.7	2,652,018	13.8	19,839,770	54.8
負債・少数株主持分 及び資本合計	36,994,602	100.0	50,195,473	100.0	13,200,870	35.7	36,205,592	100.0

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

科 目	前年同四半期 (平成17年3月期 第3四半期)		当四半期 (平成18年3月期 第3四半期)		増 減		(参 考) 平成17年3月期	
	金額	百分比	金額	百分比	金額	増減率	金額	百分比
I 売上高	81,312,472	100.0	92,049,002	100.0	10,736,530	13.2	107,980,696	100.0
II 売上原価	72,237,709	88.8	81,446,759	88.5	9,209,050	12.7	95,663,900	88.6
売上総利益	9,074,763	11.2	10,602,242	11.5	1,527,479	16.8	12,316,795	11.4
III 販売費及び一般管理費	6,586,435	8.1	7,193,362	7.8	606,927	9.2	8,766,967	8.1
営業利益	2,488,327	3.1	3,408,879	3.7	920,552	37.0	3,549,828	3.3
IV 営業外収益	238,156	0.3	312,447	0.3	74,290	31.2	301,519	0.3
V 営業外費用	45,226	0.1	40,527	0.0	△ 4,699	△10.4	63,537	0.1
経常利益	2,681,257	3.3	3,680,800	4.0	999,542	37.3	3,787,810	3.5
VI 特別利益	52,511	0.1	23,325	0.0	△ 29,185	△55.6	41,380	0.0
VII 特別損失	245,304	0.3	66,121	0.0	△ 179,182	△73.0	541,976	0.5
税金等調整前 四半期(当期)純利益	2,488,464	3.1	3,638,004	4.0	1,149,539	46.2	3,287,214	3.0
法人税、住民税及び 事業税	696,668	0.8	1,453,158	1.6	756,489	108.6	864,067	0.8
法人税等調整額	317,817	0.4	△ 8,610	△0.0	△ 326,428	△102.7	377,136	0.3
少数株主損益	△ 36,727	△0.0	5,502	0.0	42,230	△115.0	△ 7,515	△0.0
四半期(当期)純利益	1,510,706	1.9	2,187,953	2.4	677,247	44.8	2,053,525	1.9

(注) 記載金額は千円未満を切り捨てて表示しております。